2025年 8月 26日

私立大学図書館協会西地区部会

阪神地区協議会

加盟館図書館長 殿

私立大学図書館協会西地区部会

阪神地区協議会 研究会正幹事校

 大阪人間科学大学 薫英学園図書館

図書館長 山岸 正和

                                                                           ［公印省略］

2025年度 第 1回 阪神地区研究会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、表記研究会を下記の通り開催いたします。ご多用中のこととは存じますが、加盟館複数参加可

能ですので、ぜひご参加ください。準備の都合、申込期限までに参加のお申し込みをお願いいたしま

す。ご検討のほど、よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

1．日 時          2025年 10月 8 日（水）14:00～16:00

2．開催方法       Zoom によるオンライン開催

            ＊期間限定オンデマンド配信あり。オンデマンド視聴にも申込が必要です。

          ＊開催日が近づきましたら、当日の参加方法をメールでご案内いたします。

3．スケジュール

 14:00～      開会

        挨拶 大阪人間科学大学

            薫英学園図書館 図書館長 山岸 正和

           講演 「大学図書館と生成 AIの接点：学習支援の視点から考える」

講師 図書館総合研究所 主任研究員 岡部 晋典 氏

15:30～16:00  質疑応答

閉会

4．講演要旨    2022年 11月に OpenAIが ChatGPTを公開して以来、生成 AIは急速に注目を集め、さま

ざまな分野を巻き込む一大ブームとなった。しかし、急速な普及の一方で、生成 AIに

関する誤解や、従来の AI技術との混同も少なくない。本講演では、生成 AIの基本的な

仕組みやこれまでの AIとの違いを概観したうえで、図書館、とりわけ大学図書館にお

ける活用の可能性や具体的な事例について論じる。特に、レポートの書き方講座の開講

経験やアカデミック・ライティング支援経験を踏まえた生成 AIに関する話題も提供す

る予定である。

5．参加申込        Google フォーム （参加の場合のみお申し込みください。）

          ※個人単位で申込ください。申込み頂いた方に参加詳細情報をお送りします。

         https://forms.gle/Xayos6W1nuZkVcd48

（ご質問等は Google フォームへ入力ください）

6．申込期限        2025年 9月 24 日（水）まで

7．問い合わせ先    薫英学園図書館（大阪人間科学大学）（担当：森宗）

                 TEL：06-6105-2244  E-mail：library@kun.ohs.ac.jp

https://forms.gle/Xayos6W1nuZkVcd48